56	 Geschäftsbericht	2012

KonzernanhanG

Bilanz Stand am
31. 12. 2011

vor Anpassung
Tsd. ¤

Anpassung Stand am
31. 12. 2011

nach Anpassung
Tsd. ¤

Aktiva

	 sonstige	finanzielle	Vermögenswerte	(langfristig) 54.839 +823 55.662
		 Forderungen	aus	lieferungen	und	leistungen	und

sonstige	Forderungen 54.189 –54.189 0
	 Forderungen	aus	lieferungen	und	leistungen 0	 +14.340 14.340
	 sonstige	finanzielle	Vermögenswerte	(kurzfristig) 0	 +38.253 38.253
	 nichtfinanzielle	Vermögenswerte 0	 +10.324 10.324
	 rechnungsabgrenzungen 9.184 –9.184 0

Passiva

Gewinnrücklagen 298.891 +254 299.145
Passive	latente	steuern 3.467 +113 3.580
Verbindlichkeiten	aus	lieferungen	und	leistungen
und	andere	Verbindlichkeiten 87.560 –87.560 0

	 Verbindlichkeiten	aus	lieferungen	und	leistungen 0	 +51.898 51.898
	 sonstige	finanzielle	Verbindlichkeiten 0	 +15.336 15.336
	 nichtfinanzielle	Verbindlichkeiten 0	 +35.412 35.412
	 sonstige	steuerverbindlichkeiten 15.086 –15.086 	01

1

1

1

1

1

1

1,	3

1

1

1

3

2,	3

KonzernGewinn und Verlustrechnung Stand am
31. 12. 2011

vor Anpassung
Tsd. ¤

Anpassung Stand am
31. 12. 2011

nach Anpassung
Tsd. ¤

	 aufwendungen	im	Finanzergebnis –2.593 +678 –1.915
  Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 172.927 +678 173.605

	 steuern	vom	einkommen	und	vom	ertrag –47.968	 –208 –48.176
 Jahresüberschuss 124.959 +470 125.429

 Gewinne, die den Anteilseignern des
Mutterunternehmens zuzuordnen sind 121.739 +470 122.209

einstellungen	in	die	anderen	Gewinnrücklagen –16.800 –470 –17.270
 Ergebnis je Aktie in ¤ (verwässert / unverwässert) 2,90 +0,01 2,91

2

2

2

2

2

2

2

Gesamtergebnisrechnung Stand am
31. 12. 2011

vor Anpassung
Tsd. ¤

Anpassung Stand am
31. 12. 2011

nach Anpassung
Tsd. ¤

 Jahresüberschuss 124.959 +470 125.429

		 neubewertung	Ias	19 0 –470 –470

2

2

1	siehe	erläuterungen	Ias	1	„Darstellung	des	abschlusses“
2	siehe	erläuterungen	Ias	19	revised	2011	„leistungen	an	arbeitnehmer“
3	siehe	erläuterungen	Ias	39	„Finanzinstrumente:	ansatz	und	bewertung“

Anpassung Vorjahreszahlen:
eine	anpassung	der	Vorjahresvergleichszahlen	auf	Grundlage	von	Ias	8	war	im	Geschäfts-

jahr	erforderlich.	Die	Fielmann	aktiengesellschaft	hat	bereits	in	2012	die	Vorschriften	aus

Ias	19	revised	2011	„leistungen	an	arbeitnehmer“	erstmals	angewendet.	Darüber	hinaus

wurde	gemäß	Ias	1	die	Darstellung	einzelner	bilanzpositionen	zur	Verbesserung	der	Klar-